
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI LEINI 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

    N.37 DEL 11/05/2018  

 

 

OGGETTO:  1^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2018-2020 - 

APPLICAZIONE QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE- STORNO FONDI - 

MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE.  
 

 
L’anno duemiladiciotto addì undici del mese di maggio alle ore venti e minuti zero nella 

Sala Consiliare sita nel Palazzo Comunale, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale, con 
avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Ordinaria ed 
in seduta pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    

LEONE Dott.ssa Gabriella - Sindaco Sì MUSOLINO Giuseppe - Consigliere No 
LAMBERTI Dott. Francesco - Presidente Sì MASI Carmela - Consigliere No 
BABBINI Maria Donatella - Consigliere Sì PITTALIS Renato - Consigliere Sì 
FACCILONGO Sonia - Consigliere No BRUGIAFREDDO Gianfranco - Consigliere No 
SCAFIDI FONTE Franco - Consigliere Sì COSSU Silvia - Consigliere No 
CAZZARI Carlo - Consigliere Sì RIVA Silvano - Consigliere Sì 
POCUSTA David - Consigliere Sì   
DE PICCOLI Donatella - Consigliere Sì   
MONFRINO Maria Felicita - Consigliere Sì   
MAGNANO Marco - Consigliere Sì   
CASTAGNOTTI Giorgio - Consigliere Sì   
    

 

PRESENTI: 12  ASSENTI: 5 
 

Sono presenti senza diritto di voto i seguenti assessori: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    

ARZENTON Raffaella Maria - Assessore Sì TROIANI Fabrizio - Vice Sindaco Sì 
CAMAGNA Valter - Assessore Sì VOLONNINO Emiliana - Assessore Sì 
TORELLA Luca - Assessore Sì   
    

 
Assume la presidenza il Signor LAMBERTI Dott. Francesco Presidente del Consiglio. 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale TRUSCIA dott.ssa Stefania 



 
 

OGGETTO: 1^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2018-2020 - APPLICAZIONE 

QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE- STORNO FONDI - MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI 

SPESE.           

Delibera C.C. n.37 del 11/05/2018 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

A relazione dell’Assessore TORELLA Luca: 

Viste le seguenti deliberazioni: 

- C.C. n. 26 del 09/03/2018 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

2018/2020; 

- C.C. n. 27 del 09/03/2018 di approvazione del Bilancio Unico di Previsione 2018/2020; 

- G.C. n. 58 del 10/03/2018 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione 2018/2020; 

 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 11.05.2018 è stato 

approvato il Rendiconto di Gestione 2017; 

 

Considerato che: 

 

 il Rendiconto di Gestione ha evidenziato un risultato di amministrazione ammontante 

ad € 10.688.626,78 così composto: 

 € 4.697.547,48 avanzo accantonato 

 € 243.212,26 avanzo vincolato  

 € 179.784,39 avanzo destinato agli investimenti; 

 € 5.568.082,65 avanzo libero 

 

Evidenziato che dal prospetto dei vincoli di finanza pubblica allegato al bilancio di 

previsione, risulta un saldo positivo di € 2.305.490,00 e che tale saldo consenta l’applicazione 

di una quota di avanzo di amministrazione al Bilancio di Previsione;  

 

Dato atto che si sono venute a verificare nuove spese in parte capitale come da richiesta del 

Responsabile del Settore Tecnico, del Settore Staff e del Settore Socio-culturale per 

complessivi € 555.000,00;  

 

Considerato necessario applicare una quota di Avanzo Libero derivante dall’esercizio 

finanziario 2017 per dare copertura agli interventi suindicati nel seguente modo: 

 

 

 



 

 

 

 

 

1) APPLICAZIONE QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE LIBERO. 

 

ENTRATA  

 

Applicazione avanzo di amministrazione libero derivante dall’esercizio 2017: 

 

 € 555.000,00 

 

SPESA  

 

 € 40.000,00 Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione  

Programma 03  Gestione economica , finanziaria, programmazione e 

provveditorato 

Titolo 2^ - Spese in conto capitale 

Per maggiori oneri necessari all’acquisto di nuovi personal computers e attrezzature 

informatiche; 

 

 € 174.071,09 Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione  

Programma 05   Gestione beni demaniali e patrimoniali  

Titolo 2^ - Spese in conto capitale 

al fine di dare copertura ad ulteriori interventi relativi alla valorizzazione della Torre e del 

Porticato ed alla manutenzione straordinaria degli impianti comunali.  

 

 € 88.289,53  Missione 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 06 – Ufficio Tecnico 

Titolo 2^ - Spese in conto capitale 

Al fine di dare copertura a nuove spese (acquisto arredi e attrezzature) per l’allestimento 

degli Uffici comunali presso la nuova sede comunale per € 4.000,00, per € 2.528,00 per la 

manutenzione straordinaria degli automezzi ed infine per € 81.761,53 per maggiori oneri 

relativi ad incarichi professionali;  

 

 € 20.000,00  Missione 4 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 01 Istruzione prescolastica 

Titolo 2^ Spese in conto capitale 

Al fine di dare copertura ad interventi relativi alla manutenzione straordinaria della scuola 

materna per € 15.000,00 ed all’acquisto di mobili ed arredi per la scuola materna per € 

5.000,00; 



 

 € 48.600,00  Missione 4 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 02 Istruzione Altri ordini di istruzione non universitaria 

Titolo 2^ Spese in conto capitale 

Al fine di dare copertura ad interventi relativi alla manutenzione straordinaria della scuola 

media per € 10.000,00, per € 28.600,00 nuovi interventi per la riqualificazione della scuola 

elementare A. Frank ed infine per € 10.000,00 per acquisto mobili ed arredi per le scuole 

elementari e medie; 

 € 42.959,08  Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 

Titolo 2^ Spese in conto capitale 

Al fine di dare copertura ad interventi relativi alla riqualificazione del centro storico; 

 

 € 5.770,70  Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

Programma 01 Sport e tempo libero 

Titolo 2^ Spese in conto capitale 

Al fine di dare copertura ad interventi relativi alla manutenzione straordinaria degli impianti 

tecnologici della Cittadella dello sport per € 1.155,95 ed all’acquisto di attrezzature per gli 

impianti sportivi per € 4.614,75; 

 

 € 29.000,00 Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa  

Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio 

Titolo 2^ Spese in conto capitale 

Al fine di dare copertura all’acquisto di mobili ed attrezzature per trasloco uffici comunali 

per € 1.000,00 ed € 25.000,00 quali maggiori oneri per la revisione degli strumenti urbanistici 

ed infine € 3.000,00 per la restituzione dei proventi delle concessioni edilizie; 

  

 € 20.000,00 Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente  

Programma 03 Rifiuti 

Titolo 2^ Spese in conto capitale 

Al fine di dare copertura alla realizzazione delle isole ecologiche; 

 

 € 50.987,42 Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità  

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali  

Titolo 2^ Spese in conto capitale 

Al fine di dare copertura: per € 30.987,42 alle spese per la realizzazione della rotonda di Via 

Lombardore/Via Mattei, per € 15.000,00 per gli oneri derivanti da espropri e per € 5.000,00 

per la manutenzione straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica;  

 

 € 10.000,00 Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia  

Programma 01 Interventi per l’infanzia  e i minori e per asili nido 

Titolo 2^ Spese in conto capitale 



 

Al fine di dare copertura per € 5.000,00 alla manutenzione straordinaria dell’asilo nido  e per 

€ 5.000,00 per acquisto mobili ed arredi asilo nido;  

 

 € 5.322,18  Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia  

Programma 03 Interventi per gli anziani 

Titolo 2^ Spese in conto capitale 

 

Per dare copertura a lavori di straordinaria manutenzione alla Casa di Riposo;  

 
 

 € 20.000,00  Missione 17 Energia e diversificazioni delle fonti energetiche   

Programma 01 Fonti energetiche 

Titolo 2^ Spese in conto capitale 
 

Per dare copertura a maggiori interventi di manutenzione straordinaria degli impianti 

fotovoltaici;  

 

Viste le comunicazioni pervenute dai diversi Settori comunali, agli atti dell’Ufficio 

Ragioneria, con le quali vengono richieste maggiori dotazioni rispetto ai budgets assegnati 

attraverso il Piano esecutivo di gestione; 

 

Verificate le richieste l’Ufficio Ragioneria provvede, di concerto con l’assessore al Bilancio e 

con gli assessori di competenza, a dare copertura a tali maggiori spese attraverso variazioni 

compensative e maggiori entrate; 

 

2) MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE PARTE CORRENTE  

 

ENTRATA € 7.900,00 

-  maggiore entrata derivante dal trasferimento statale per il rimborso del minor gettito 

IMU come da spettanze ministeriali;  

 

SPESA € 7.900,00 

Settore Cultura, Sport, Istruzione  Complessivi € 2.600,00 

U 2018 

1) Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia  

Programma 03 Interventi per gli anziani 

Titolo 1^ Spese correnti  

Importo € 2.600,00 – € 1.000,00 per maggiore spesa per attrezzature casa di riposo ed € 

1.600,00 per maggiori oneri Irap; 

  

Settore Amministrativo e dei servizi alla persona  Complessivi € 5.300,00 



U 2018  

1) Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione  

Programma 01 Organi istituzionali 

Titolo 1^ - Spese correnti 

Importo € 5.300,00 per maggiori oneri per indennità carica amministratori per coprire 

la maggiore indennità spettante al nuovo Assessore al Bilancio; 

 

3)VARIAZIONI COMPENSATIVE – STORNO FONDI PARTE CORRENTE  

 

€ + 4.636,00 Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione – Programma 2 Segreteria 

Generale – Titolo 1^ spese correnti  

€ - 4.636,00 Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione – Programma 3 Gestione 

economica, finanziaria, programmazione, provveditorato – Titolo 1^ Spese correnti. Lo 

storno suindicato si è reso necessario per maggiori oneri derivanti dall’incarico da conferire 

per la nuova normativa europea sulla trasparenza;  

 

€ + 10.000,00 Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza – Programma 1 Polizia Locale e 

amministrativa – Titolo 1^ spese correnti  

€ - 5.000,00 Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione – Programma 5 Gestione dei 

beni demaniali e patrimoniali – Titolo 1^ Spese correnti  

€ - 5.000,00 Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente – 

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale – Titolo 1^ Spese correnti. 

 Lo storno suindicato si è reso necessario per coprire maggiori oneri derivanti dal noleggio di 

attrezzature per il controllo ed il monitoraggio dei veicoli sul territorio comunale;  

€ + 3.000,00 Missione 4 Istruzione e diritto allo studio – Programma 2 Altri ordini di 

istruzione non universitaria – Titolo 1^ Spese correnti  

€ -3.000,00 Missione 4 istruzione e diritto allo studio – Programma 6 Servizi ausiliari 

all’istruzione – Titolo 1^ Spese correnti.  

Lo storno si è reso necessario per dotare un nuovo capitolo per l’erogazione delle borse di 

studio a favore degli studenti della scuola secondaria di 1° grado;  

€ +1.800,00 Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Programma 1 Interventi 

per l’infanzia e minori e asilo nido – Titolo 1^ Spese correnti; 

€ - 1.800,00 Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Programma 1 Interventi 

per4 l’infanzia e minori e asilo nido – Titolo 1^ Spese correnti; 

Lo storno si è reso necessario per istituire un nuovo capitolo di Bilancio per l’analisi ed i 

controlli nell’ambito del piano della legionellosi.  

 

Dato atto come le variazioni suindicate siano dettagliatamente esposte nei prospetti A – 

Entrata e B – Spesa -, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 



Considerato che le variazioni oggetto della presente deliberazione non alterano gli equilibri 

di bilancio di competenza e di cassa normativamente previsti così come rilevato nel prospetto 

C , allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che le variazioni suindicate non pregiudicano il rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica il cui prospetto dimostrativo, come esplicitato dalla circolare del Mef del 20.02.2018 

n. 5,  non deve più essere obbligatoriamente allegato alle variazioni di bilancio.  

 

Preso atto che dalle variazioni contabili suindicate:  

 

1) Gli stanziamenti definitivi ammontano ad € 24.676.536,42; 

2) La quota residuale di avanzo di amministrazione risulta ammontare ad € 10.133.626,78 

così composto:  

€ 4.697.547,48 avanzo accantonato 

 € 243.212,26 avanzo vincolato  

 € 179.784,39 avanzo destinato agli investimenti; 

€ 5.013.082,65 avanzo libero; 

 

Visto: 

- Il Tuel 267/2000; 

- Il D.lgs 118/2011 e s.m.i.; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento di Contabilità; 

 

Acquisito il parere del Collegio dei Revisori;  
 

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore interessato e dal 

responsabile del Settore Finanziari ed alla presente allegati; 
 

Si dà atto che durante la trattazione del presente argomento: 

-sono rientrati i Consiglieri Comunali MUSOLINO Giuseppe e BRUGIAFREDDO 

Gianfranco; 

-è rientrata in aula il Consigliere Comunale COSSU Silvia, 

-prima della votazione, sono usciti dalla sala i Consiglieri Comunali: MUSOLINO Giuseppe, 

BRUGIAFREDDO Gianfranco, SCAFIDI FONTE Franco ( Presenti n. 12); 

 

Uditi gli interventi riportati nel nastro di registrazione della seduta dell’ 11.05.2018, 

depositato e custodito in segreteria, ai sensi dell’art. 58 del regolamento di funzionamento 

del Consiglio Comunale, nonché le seguenti dichiarazioni di voto: 

-Il Capo Gruppo Consiliare RIVA Silvano dichiara il voto contrario del suo Gruppo; 

-Il Capo Gruppo Consiliare PITTALIS Renato dichiara il voto contrario del suo Gruppo; 



  

A questo punto, il Presidente pone in votazione la deliberazione, che dà il seguente risultato; 

 

Presenti: n. 12 

Favorevoli: n. 9 

Contrari: n. 3 (RIVA Silvano, PITTALIS Renato, COSSU Silvia) 

espressi per alzata di mano: 

 

DELIBERA 
 

Di approvare la narrativa e per l’effetto 
 

1) Di approvare le variazioni contabili al Bilancio Unico di Previsione 2018/2020 così come 

specificato nei prospetti A – Entrata -  e B – Spesa - allegati alla presente per farne 

parte integrante e sostanziali; 

 

2) Di dare atto che gli stanziamenti definitivi ammontano ad €24.676.536,42; 

La quota residuale di avanzo di amministrazione risulta ammontare ad € 10.133.626,78 

così composto:  

€ 4.697.547,48 avanzo accantonato 

 € 243.212,26 avanzo vincolato  

 € 179.784,39 avanzo destinato agli investimenti; 

€ 5.013.082,65 avanzo libero; 

 

3) Di dare inoltre atto che le variazioni oggetto della presente deliberazione non alterano 

gli equilibri di bilancio di competenza e di cassa normativamente previsti così come 

rilevato nel prospetto C , allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

4) Dato atto che le variazioni suindicate non pregiudicano il rispetto dei vincoli di 

finanza pubblica il cui prospetto dimostrativo, come esplicitato dalla circolare del Mef 

del 20.02.2018 n. 5, non deve più essere obbligatoriamente allegato alle variazioni di 

bilancio 

 

Successivamente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

-Rilevata l’urgenza di provvedere in merito 

 

Con voti:  

 

Presenti: n- 12 

Favorevoli: n. 9 



Contrari: n. 3 (RIVA Silvano, PITTALIS Renato, COSSU Silvia) 

espressi per alzata di mano: 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile.  
 

 

 

 

 

 

 

SI DA’ ATTO che al termine della trattazione del presente punto, sono rientrati in aula i Consiglieri 

Comunali MUSOLINO Giuseppe, MASI Carmela, BRUGIAFREDDO Gianfranco, SCAFIDI 

FONTE Franco ( Presenti n. 16). 

 
 

 

 
Pr. Consiglio Comunale N.33 DEL 27/04/2018 

 

 

 

 



Settore FINANZIARI - COMMERCIO 

 

DELIBERAZIONE C.C. DEL 11/05/ 2018 N. 37 

 

 

OGGETTO: 1^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2018-2020 - 

APPLICAZIONE QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE- STORNO FONDI - 

MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE.           

 

 

  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U.E.L. 18.08.2.000 n° 267, 

viene espresso il seguente parere dal Responsabile di Settore in ordine rispettivamente: 

 

a) alla regolarità tecnica:  

Favorevole 

__________________________________________________________________________ 

 

Leini, lì 30/04/2018 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

                                       f.to CAVALETTO Dott.sa Romina  

         

b) alla regolarità contabile: 

 

 

o  L’entrata è prenotata alla risorsa Cap./Art. __________________ Tit. ____ Cat. ______ 

Acc. N. ______________ 

 

o La spesa è prenotata all’intervento Cap. /Art. _________________Tit. ______ Progr. 

________ Macr. ______ Imp. N. __________ 

        L’ISTRUTTORE  

        _________________ 

 

Favorevole 

_________________________________________________________________________                         

 

Leini, lì 30/04/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to CAVALETTO Dott.ssa Romina 

 
 



 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 LAMBERTI Dott. Francesco     
……………………………………………. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

TRUSCIA dott.ssa Stefania  
……………………………………………. 

 

 

 

      

Il sottoscritto Segretario Generale: 
 

ATTESTA 
 

 

Che la presente deliberazione, su conforme attestazione del Messo Comunale, viene pubblicata 

all’Albo Pretorio di cui all’art. 32, primo comma della Legge 18.06.2009 n. 69 il 22-mag-2018  e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

  

IL MESSO COMUNALE 

 

……………………………. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

      TRUSCIA dott.ssa Stefania  

                                  

………………………………. 

 
 

 

 

 

 

TENORE DI ESECUTIVITA’ 
 

 

 

      DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA             11-mag-2018 
 

 

 Decorsi DIECI GIORNI dalla pubblicazione – Art. 134 – 3° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 

N. 267  

 Immediatamente ( Art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267 ). 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

TRUSCIA dott.ssa Stefania 
……………………………………………. 

 

 

 

 


